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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku analýzy sil a prostředků Hasičského

záchranného sboru při likvidaci lesního požáru v Bzenci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vymezen pojem

ochrana obyvatelstva, který se od základního pojetí dostává až k dané struktuře v České

republice. Dále je v této části definován požár, jako nežádoucí hoření.

V praktické části je uveden průběh zásahu požáru, analýza nasazených sil a prostředků

a návrhy vedoucí ke zlepšení současného stavu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the problematics of analysis of forces and resources

of the Fire Rescue Service during fire extinguishment of the forest fire in Bzenec.

The thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part introduces

the concept of protection of the population, which, from the basic concept, comes to a giv-

en structure in the Czech Republic. Furthermore, fire is defined in this section as unwanted

burning.

The practical part describes the course of fire intervention, analysis of deployed forces

and resources and that were participated at the forest fire in Bzenec, and the suggestions

for improving the current situation.
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ÚVOD

Civilizace nás jakožto obyvatele této planety může ohrožovat přírodními živly. Pravděpo-

dobnost rizika se odvíjí zejména podle toho, v jaké části planety žijeme, a také na intenzitě

vzniku případné přírodní hrozby, která zanechává různé dopady a škody nejen na majetku,

ale často i na zdraví nás lidí. V České republice se nemusíme obávat větších náhlých pohy-

bů zemské kůry, které jsou vyvolané například pohyby zemských desek u případného ze-

mětřesení nebo tsunami. Vyvolat obavy u nás občanů České republiky však mohou příva-

lové deště, které v horších případech přecházejí až k povodním. Mezi další problém, kte-

rému musí Česká republika čelit, patří nekontrolovatelný oheň - požár, do kterého se i za-

hrnuje požár lesního charakteru.

Důležitým faktorem velkých škod při lesních požárech je globální změna klimatu. Je způ-

sobována jak zvyšováním průměrných teplot, tak snižováním srážek. Nicméně přírodní

vlivy nejsou řazeny mezi hlavní příčiny požáru. Závažným činitelem pro vznik lesních

požárů je z více než 90 % činnost člověka., a to jeho činnost zemědělská, lesnická, rekre-

ační, nedbalosti a žhářství.

Česká republika je v současnosti pokryta 2,66 mil. ha lesů a proto jakékoliv výrazné eko-

nomické a ekologické škody mohou způsobovat lesní požáry se všemi jeho následky.

Požáry mohou poničit vegetaci, způsobit úhyn zvěře či narušit funkci půdy. Případná vyso-

ká teplota u požárů může změnit složení půdy a tím podporu eroze.

Podle statistické ročenky České republiky z roku 2016, byl největší výskyt lesních požárů

v roce 2012, kdy jejich počet vystoupal přes 1 500 a celková škoda přesáhla více než

46,2 mil. Kč a v roce 2015, kdy lesních požárů bylo více než 1 700 a škoda přesáhla

18 mil. Kč.

A právě v roce 2012 propukl u města Bzenec v Jihomoravském kraji jeden z největších

požárů, při němž jednotky požární ochrany téměř celý týden bojovaly s ohněm. Jednalo se

o zcela výjimečnou přírodní katastrofu, ať už svým rozsahem, velikostí škod, ale i množ-

stvím použité hasičské techniky a počtem zasahujících osob. Nakonec zazní návrhy, jak

se příště vyvarovat větších materiálních škod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je přirozeně širokou „multiresortní“ disciplínou, kterou je možné

pojmout i jako soubor činností a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy, právnických

a podnikajících fyzických osob a dále občanů, které vedou k zabezpečení ochrany života,

zdraví, majetku a životního prostředí, v souladu s platnými právními předpisy. Obecně

koordinační roli v oblasti ochrany obyvatelstva plní v souladu podle zákona o IZS Minis-

terstvo vnitra.

Do právního řádu některých zemí, včetně České republiky je uveden pojem ochrana obyva-

telstva jako určité zastřešující pojmenování sdruženého (integrovaného) systému. Mnoho

zemí, však zůstalo u tradičního názvu Civilní obrana nebo Civilní ochrana se stejným za-

střešujícím obsahem.

Rozdíly spočívají v první řadě při stanovení úkolů organizacím, určeným

k nasazení, a ve zvláštnostech při opatření, které jednotlivé země provádějí k posílení

prostředků, určených k nasazení. Například Švédsko a Švýcarsko provádějí ve srovnání

s ostatními zeměmi nejobsáhlejší opatření v oblasti ochrany obyvatelstva. [1, 2]

1.1 Ochrana obyvatelstva v Evropské unii

Počátky spolupráce v oblasti civilní ochrany lze však již datovat od května

1985, a to na úrovni Evropského společenství, kde byla předložena tzv. Zelená kniha Ev-

ropské komise s názvem „Péče o naše životní prostředí – akce pro evropské životní

prostředí“. Na základě závěrů této schůzky bylo v rozmezí let 1985 až 1994 přijato celkem

šest rozhodnutí, jejichž implementace vedla k vytvoření závažných MU a na civilní ochra-

nu.

Současný legislativní rámec Evropské unie v oblasti civilní ochrany je tvořen příslušnými

dokumenty a právními předpisy, např.:

 Rozhodnutí Rady ze dne 9. prosince 1999 o vytvoření akčního programu Společen-

ství v oblasti civilní ochrany (1999/847/ES).

 Rozhodnutí Rady ze dne 23. října 2001 o vytvoření mechanismu Společenství

na podporu zesílené spolupráce při asistenčních zásazích v oblasti civilní ochrany

(2001/792ES, Euratom) vyšlo v rozhodnutí Úředním věstníku Evropské unie.
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Hlavním úkolem Mechanismu- civilní ochrany Společenství (dále

jen „Mechanismus“) je usnadnit spolupráci u zásahu za pomoci civilní ochrany

při rozsáhlých MU, které požadují okamžitou odezvu.

Mechanismus má na společné úrovni mnoho nástrojů určených pro usnadnění

jak adekvátní připravenosti, tak i efektivní reakci na řešení MU,

např. „Monitorovací a informační centrum (Monitoring and Information Centre,

dále jen MIC)“ je dostupné 24 hodin denně 7 dní v týdnu a může přejít do akce

ihned po obdržení telefonátu s žádostí o asistenci. MIC úzce spolupracuje

s národními krizovými centry (v ČR OPIS IZS) v 32 zemích, které se podílejí

na Mechanismu. Monitorovací a informační centrum řeší více než 20 MU za rok,

ale eviduje jich mnohem více.

 Prováděcí pravidla byla stanovena v Rozhodnutí Rady ze dne 29. prosince 2003,

kterým se stanoví prováděcí pravidla k rozhodnutí Rady 2001/792/ES, Euratom

(2004/277/ES, Euratom).

 Rozhodnutí Rady ze dne 8. listopadu 2007 o vytvoření mechanismu civilní ochrany

Společenství (přepracovaná verze), (2007/779/ES, Euratom) vyšlo v rozhodnutí

Úředním věstníku Evropské unie. [1, 2]

1.2 Ochrana obyvatelstva v České republice

Historie pojmu „ochrana obyvatelstva“ trvá již déle než 70 let. V počáteční fázi

se zabývala zejména válečnými konflikty, kdy již v roce 1929 bylo založeno Ústředí obra-

ny obyvatelstva z iniciativy ministerstva obrany. O rok později vznikla organizace Ochrana

obyvatelstva proti leteckým útokům. V důsledku hrozby válečného konfliktu byl roku 1935

schválen Zákon č. 82, o ochraně a obraně proti leteckým útokům, čímž vznikla organizace

Civilní protiletecké ochrany (dále jen „CPO“), kde ústředním řízením bylo pověřeno minis-

terstvo vnitra. Během nacistické okupace byla CPO v roce 1941 prakticky likvidována

a její složky, jednotky a materiální vybavení převzala německá protivzdušná obrana.

Po osvobození v roce 1945 se bývalá CPO úplně rozpadla. Práce na obnově organizace

civilní obrany (dále jen „CO“) vyvrcholily až v roce 1951 přijetím Vládního usnesení

o civilní obraně. Na nové organizaci mělo zásadní význam přijetí čtyř Ženevských úmluv

z 12. srpna 1949, které byly v roce 1977 doplněné dvěma Dodatkovými protokoly (I, II).
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Vývoj CO v letech 1951 - 1970 byl poznamenán přechodem zaměření od ochrany před


[…]


Jako návrh bych chtěla uvést, aby byly zásobené jak velké, tak i malé požární stanice dosta-

tečnými věcnými prostředky jako jsou například hadice, termovizní kamery, zádové postři-

kovače, motyko sekery atd.), z dotací zvlášť určené pro tyto prostředky k záchranným

a likvidačním pracím. Zajistit dostatečné hlasové a datové komunikace složek IZS při řeše-

ní MU pomocí nových radiostanic, a docílit tak jednotné úrovně operačního řízení složek

IZS, se vztahuje k dalšímu návrhu na zlepšení.

Finanční možnosti HZS ČR jsou nedostatečné, proto by stálo za to zmínit také i návrh

na navýšení fondů EU, případně dalších malých projektů na předem určené prostředky.

Doba techniky jde stále dopředu, týká se to například techniky dronů. Myslím si, že drony

by se daly využít k monitoringu rozsáhlých požárů, rozvodněných řek, různých sesuvů

půdy atd. Ptačí perspektiva by rychle zhodnotila rozsah krizových situací a informovala

by IZS o případných problémech.

Určitě by se tedy mělo brát v potaz, že by každá stanice v městech nad 50 000 obyvatel

mohla vlastnit menší dron, který by byl schopný létat kolem 10 minut a byl by vybaven

kamerou. Krajská města by mohla vlastnit drony větší, které by nesly profesionální termo-

vizní kameru a mohly by létat déle než 30 minut. Bylo by to velice nákladné, a proto bych

navrhovala případné dotace k využití dronů.

Z technického hlediska mě dále zaujal systém Gina, který byl vytvořen v roce 2009 třemi

studenty brněnského Vysokého učení technického. Gina je mapovací software, určený

jak pro počítače, tablety, tak i mobilní telefony. Jihomoravský kraj patří mezi jedny z mála,

kde jeden systém propojuje celý IZS.

Gina systém byl nasazen i při požáru v Bzenci, kde tento systém poukázal na to, kde všude

hořelo, jaká byla nasazená technika, lokalizace čerpacího stanoviště a kde se plnily bambi-

vaky. Proto bych moc ráda přidala k návrhům na zlepšení stavů i tento systém, který

by mohl být propojen ve veškerých krajských městech, a zachránil tak další množství

drahocenných životů.

Systém Fire watch, který ještě není dostupný v České republice, by mohl podchytit další

možné lesní požáry na území Česka již na samém počátku. Toto stožárové automatické
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zařízení nám umožní včasné rozpoznání lesních požárů na základě vyhledávání kouřových

mraků. Systém tuto detekci může aktivovat ve dne i v noci v rozloze až 700 km
2
. Senzory

jsou aplikovány na stožáry i případně budovy, které přesahují výšku o 10 m od korun stro-

mů. Senzory fungují buď přes elektrické vedení, nebo dále mohou fungovat i přes větrné

elektrárny. V momentu, kdy senzor rozpozná podezřelý kouř, je zaslána informace o směru

a vzdálenosti kouřového mraku na pracoviště operátora, který na základě přenesených ob-

razů prohlásí, zda se jedná o požár. Zřízení tohoto systému v České republice by bylo veli-

ce vhodné.

Provádění více cvičení na téma rozsáhlých požárů by dle mého názoru měl absolvovat kaž-

dý člen IZS. Kde hlavní prioritou by bylo procvičení postupu jednotek požární ochrany

a dalších složek IZS při likvidaci požárů. Ke cvičením by se dále mohla vztahovat jízda

nepřístupným terénem, zřízení telekomunikačních sítí v případně selhávání signálů, zřízení

mobilní buňky pro krizový štáb, zajištění dostatečného množství vody na hašení požárů

nebo i zajištění dostatečného ohraničení proti nepovolaným osobám a další.
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ZÁVĚR

Činnost Hasičského záchranného sboru České republiky se řadí mezi velmi důležité a ná-

ročné, a proto se tato záchranná složka řadí mezi ty nejvytíženější z hlediska složek IZS.

Posláním Hasičského záchranného sboru ČR je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek

před požáry a poskytovat účinnou pomoc.

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu sil a prostředků hasičského záchranného

sboru zasahující při lesním požáru v Bzenci v roce 2012. Na základě této analýzy bylo jako

pozitivum zjištěno nasazení vrtulníků jak pro hašení tak i lokalizaci a identifikaci požáru,

dále povolané posily a odřady z ČR i SR, založení mobilního operačního střediska HZS

JmK a spolupráce jak velitelů stanic, tak i spolupráce s GŘ HZS ČR, starosty obcí a měst,

firmami a občany. Z hlediska negativní stránky můžeme brát špatné pokrytí mobilním sig-

nálem, komplikace v řízení JSDH a technický stav automobilů, však z důvodu lokalizace

a rozsahu zásahu se musí počítat i s komplikacemi. Dále byla k analýze posouzení rizika

vzniku požáru využita metoda Ishikawa diagramu doplněná komentářem.

V závěru práce byly uvedeny vlastní návrhy na použití sil a prostředků, které mohou zlepšit

aktuální problematiku v oblasti požární ochrany pro lesní požáry. Mezi tyto návrhy bylo

uvedeno dostatečné zajištění věcných prostředků, zlepšení finančních možností HZS ČR,

z důvodu stálého se vyvíjení techniky byly zmíněny i drony, systém Gina, Fire watch

a v neposlední řadě provádění cvičení na téma rozsáhlých požárů u všech složek IZS.

Hlavním smyslem bakalářské práce bylo analyzovat zasahující sily a prostředky při lesním

požáru v Bzenci roku 2012, především hasičských záchranných sborů, tak i ostatních

složek integrovaného záchranného systému. Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl

bakalářské práce byl splněn.
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Obrázek 18. Plnění bambi vaku. Zdroj: Archiv HZS JmK
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