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Téma bakalářské práce: Analýza sil a prostředků hasičského záchranného sboru při

likvidaci požárů.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vybrala velmi náročné téma, které velmi dobře zpracovala do výsledku své

bakalářské práce. Dílčí nedostatky v práci:

a) v Ishikawa diagramu – provoz vlaků má jako jedno z rizik „sklo v trávě“ (efekt lupy), což

nemá nic společného s provozem vlaku

b) použité vědecké metody – je nutno specifikovat co jsou vědecké metody a co metody

analýzy rizik.

Tyto drobné nedostatky nesnižují celkovou úroveň práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké vědecké metody jste použila v práci?

2. Jakým způsobem by měl probíhat výcvik složek IZS (viz str. 56 – návrhová část BP)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 29. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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